ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:          /UBND-NCPC Thành phố Hồ Chí Minh, ngày       tháng      năm 2025

V/v triển khai thực hiện Quyết định

số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8

năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ

quy định về xã, phường, đặc khu đạt

chuẩn tiếp cận pháp luật

Kính gửi:

- Sở, ban, ngành Thành phố;

      - Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu.

Thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg ngày 04 tháng 8 năm 2025 của

Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, đặc khu đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật, có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2026 (sau đây viết tắt là Quyết

định số 27/2025/QĐ-TTg);

Qua xem xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Công văn số 2687/STP-PBGDPL

ngày 26 tháng 8 năm 2025; Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố có ý kiến chỉ

đạo như sau:

1. Giao Thủ trưởng các sở, ban, ngành Thành phố; Chủ tịch Ủy ban nhân dân

các xã, phường, đặc khu:

- Quán triệt, triển khai các nội dung của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg

đến toàn thể công chức, viên chức, người lao động thuộc thẩm quyền quản lý biết,

thực hiện theo đúng quy định.

- Tổ chức thực hiện hiệu quả Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg đảm bảo trình

tự, thủ tục, tiến độ đánh giá, công nhận, công khai cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp

luật theo quy định.

2. Sở Tư pháp có trách nhiệm:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Thành phố: ban hành quy trình nội bộ, quy

trình điện tử để thực hiện thủ tục đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận

pháp luật; sơ kết, tổng kết, biểu dương, khen thưởng cơ quan, tổ chức, cá nhân có

thành tích xuất sắc trong quá trình triển khai thực hiện Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

Thời gian thực hiện: ngay sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tư pháp.

- Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố tổ chức kiểm tra, giải

quyết kiến nghị, phản ánh, khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm trong đánh giá, công

nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật trên địa bàn Thành phố theo đúng quy định.

- Hướng dẫn thời gian lấy số liệu, thời gian tổ chức đánh giá, công nhận,

hình thức thẩm định hồ sơ đề nghị công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

2

và tài liệu chứng minh mức độ đạt các tiêu chí, chỉ tiêu tiếp cận pháp luật quy

định tại Điều 4 của Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg.

- Căn cứ tình hình thực hiện và kết quả đánh giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật, lựa chọn địa phương để tổ chức thực hiện đánh giá sự hài lòng

của người dân về hiệu quả cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tham mưu Ủy ban

nhân dân Thành phố chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế, tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong thực hiện các tiêu chí tiếp cận pháp luật.

- Theo dõi, hướng dẫn Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu trong quá

trình triển khai thực hiện các nội dung Quyết định số 27/2025/QĐ-TTg; đồng thời

tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp và Ủy ban nhân dân Thành phố về kết quả đánh

giá, công nhận cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật tại Báo cáo định kỳ về kết quả

công tác tư pháp.

3. Giao Sở Tài chính bảo đảm kinh phí triển khai thực hiện Quyết định số

27/2025/QĐ-TTg trên địa bàn Thành phố theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên (kèm Quyết định

 số 27/2025/QĐ-TTg);

- Bộ Tư pháp;

- TT.HĐND TP;

- TTUB: CT, PCT/NC;

- VPUB: CVP, PCVP/NCPC;

- Phòng NCPC;

- Lưu: VT, (NCPC/PTh).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thọ

		2025-09-05T10:05:20+0700

		2025-09-05T10:45:08+0700

		2025-09-05T10:45:09+0700

		2025-09-05T10:45:10+0700

		2025-09-05T10:45:43+0700